


Admin
Písací stroj
, k stiahnutiu tiež na: http://krmela.wz.cz/contact.html



























































































































































































































































































































































































































Příloha 3. 

KOROZNÍ VLIV NA TUHOSTNÍ 

CHARAKTERISTIKY

POLYKOMPONENTNÍCH 

MATERIÁLŮ

-207-



Jeden z degradačních procesů vedoucí ke

➢ VIBRACE některých částí dopravního prostředku

➢ OPOTŘEBENÍ JINÝCH součástí související s korozně 

napadenou součástí

➢ KOROZNÍ ZPLODINY vedou ke znehodnocení i 

nenapadnutého materiálu korozí

➢  ŽIVOTNOSTI celého dopr. prostředku pro nemožnost 

renovace.

BEZPEČNOSTI dopravního prostředku je

KOROZNÍ OPOTŘEBENÍ

-208-



Komplexní vazby související s korozním procesem



Koroze u automobilových PNEUMATIK  změna

kvality pneumatiky bude nepřímo působit i na jiné části

automobilu  vibrace podvozkové části

výkonové ztráty

doprovázené zvýšenou hladinou zvuku aj.

Co ovlivňuje?

vstupní suroviny – kvalita materiálů  (ocelové                 

a textilní kordy pro výztuž, elastomery…míchání 

směsí, uskladnění a „stárnutí“ směsí)

výroba – vulkanizace (teplota, tlak, čas)

pórovitost a stárnutí pryže

provozování pneumatiky a klimatické podmínky, …

-210-



OCELOVÉ KORDY v koruně pláště pneumatiky

během výrobního procesu ovlivňovány                  

vulkanizačním procesem

předpoklad vzniku chemických reakcí prvků, které

se nacházejí v povrchu kordů a v pryžové matrici.

-211-



DEGRADAČNÍ PROCES

Porušení vláken korozí v matrici způsobuje následné 

chování pneumatiky:

➢ dochází k vývoji mezifázového smykového napětí

vyvolávající mezifázové porušení (delaminace), pokračující

podél drátů s důsledkem redukce účinnosti vlákna na delší

vzdálenost  musí být dostačená mezifázová soudržnost

➢ při nedostatečné homogenitě matrice dochází k rozvoji

trhliny v matrici – porušení pryže

➢ při snížení lomové houževnatosti pryžové matrice dochází

k rozvoji trhlin v celé pneumatice.

-212-



Volba ochranné vrstvy kordů

Na povrchovou úpravu kordů musí být kladen velký důraz,  

protože se může stát:

 vrstva není celistvá a nemá ochrannou schopnost

 vrstva je celistvá a nemá ochranné vlastnosti                

z důvodu chemického složení

 vrstva má ochranné vlastnosti, ale vznikají velké 

napjatosti povrchové vrstvy (několikavrstvá, větší 

tloušťka).

-213-



Podmínky KOROZNÍCH ZKOUŠEK

Korozní diagnostický přístroj Gebr. Liebisch S 400 M TR 

s parametry: objem zkušební komory – 0,4 m3

rozsah teploty zkušební komory – do 50°C

rozsah teploty rozprašování roztoku – do 70°C

spotřeba zkušebního roztoku – 0,4 až 0,8 l/h

elektrický příkon – 1600 W.

-214-



KOROZNÍ ZKOUŠKY

Vzorky byly v korozní komoře exponovány 500 hodin        

při teplotě 70°C v rozprášené 5% solné lázní.

Průběžně byl vizuálně sledovaný průběh koroze

na ocelových kordech na hranách vyřezaných vzorků.

Po korozním napadení povrchu kordů došlo k ukončení 

korozních zkoušek a vzorky byly vystaveny                            

statické zkoušce v tahu.

-215-



Zkušební vzorky před a po korozním působením



-217-



Statická zkouška v tahu

-218-





ZÁVĚR

Z grafického průběhu: 

 je výrazný rozdíl deformačně-napěťových stavů mezi 

kompozitním materiálem bez korozního ovlivnění a 

s korozním ovlivnění

 celkově se mechanické vlastnosti korozním 

působením snížily, ale docházelo k vetší deformaci, což 

u lanka bylo průkaznější.

-220-



Pro snížení korozních vlivů a tedy vzniku degradace je 

třeba:

• správná VOLBA MATERIÁLŮ kordů i pryže

• kontrolovaná VÝROBA

• dodržet teplotu, tlak a čas VULKANIZACE

• správný VÝBĚR PNEUMATIKY k automobilu                             

a podmínkám provozu

• průběžná KONTROLA PNEUMATIKY pro identifikaci 

prvotních porušení.

DOPORUČENÍ



Korozní proces způsobuje degradaci automobilových 

pneumatik, které mohou vést ke vzniku:

➢ MS porušování

➢ MS deformace

➢ MS vibrace

➢ MS opotřebení 

➢ a jiným specifických MS.

Kordy jsou POKOVOVÁNY za účelem zlepšení 

adhezní vazby výztuž-matrice a zvýšení korozní 

odolnosti celé kovové kostry a tím celé pneumatiky.



Statická zkouška v tahu na dvouvrstvých vzorcích

-223-






